
174 14.4.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

la collaborazione e l’integrazione con soggetti della 
comunità locale quali associazioni di volontariato, 
polisportive, gruppi di auto aiuto di utenti e familiari, 
parrocchie, circoli ricreativi e culturali;

- Azioni dirette a migliorare lo stile di vita e a prevenire 
l’insorgere di malattie fisiche delle persone con disturbi 
psichici;

- Interventi diretti a supportare le famiglie al cui 
interno è presente un componente che soffre di patologie 
psichiatriche nonché a sostenere percorsi di autonomia 
degli utenti ed a rafforzare il ruolo dell’auto aiuto 
psichiatrico;

- Progetti di ricerca di interesse regionale e di 
valutazione epidemiologica sullo stato di salute mentale 
della popolazione, con l’individuazione di indicatori atti 
a misurare il raggiungimento dei risultati e la qualità 
degli interventi;

- Progetti diretti a sperimentare trattamenti di medicine 
complementari e di discipline bionaturali come tecniche 
complementari nelle attività di cura e riabilitazione delle 
persone affette da malattie mentali;

- Programmi di reinserimento sociale delle persone 
detenute o internate nell’Ospedale Psichiatrico Giu-
diziario;

Ritenuto di destinare a tal fine la somma complessiva 
di € 1.589.200,00 di cui:

- € 790.000,00 da prenotare sul capitolo 26058 del 
bilancio gestionale 2010, che presenta la necessaria 
disponibilità,

- € 799.200,00 da prenotare sul capitolo 24047 del 
bilancio gestionale 2010, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Vista la L.R. n. 78 del 23/12/2009 di approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale 2010/2012;

Vista la propria deliberazione n. 1298 del 28/12/2009 
“Approvazione Bilancio gestionale 2010 e Pluriennale 
2010/2012”;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di sostenere le iniziative di prevenzione e tutela 
della salute mentale negli ambiti di attenzione indicati 
in narrativa, destinando alla loro attuazione la somma 
complessiva di € 1.589.200,00;

2. di prenotare la somma complessiva di € 1.589.200,00 
come segue:

- € 790.000,00 sul capitolo 26058 del bilancio 
gestionale 2010, che presenta la necessaria disponibilità,

- € 799.200,00 sul capitolo 24047 del bilancio 
gestionale 2010, che presenta la necessaria disponibilità;

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

 Lucia Bora

DELIBERAZIONE 31 marzo 2010, n. 445

Sostegno iniziative di interesse regionale finalizzate 
alla promozione e tutela della salute mentale.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Integrato sociale regionale (PISR) 
2007-2010 approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 113 del 31/10/2007 paragrafo 7.13 “La tutela 
della salute mentale”;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2008-2010, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 
53 del 16 luglio 2008, che conferma le strategie per la 
tutela della salute mentale contenute nei precedenti piani 
sanitari e individua, integrando e sviluppando quanto 
indicato nel sopra citato P.I.S.R. 2007-2010, gli obiettivi 
e le azioni prioritarie per il triennio di validità;

Richiamate altresì le proprie deliberazioni: n. 279 
del 18/4/2006 “Linee di indirizzo per la realizzazione di 
una rete integrata di servizi per la prevenzione e cura dei 
Disturbi del Comportamento Alimentare nella Regione 
Toscana”, e n. 1066 del 15/12/2008 “Linee di indirizzo per 
la diagnosi precoce e la presa in carico multiprofessionale 
dei disturbi dello spettro autistico”;

Ritenuto di promuovere, sviluppare e sostenere 
iniziative e azioni specifiche di interesse regionale nel 
settore della salute mentale posti in essere dalle Aziende 
sanitarie, così come disposto dai sopra citati PSR 2008-
2010 e P.I.S.R. 2007-2010, tenuto conto dei seguenti 
ambiti prioritari di attenzione:

- Individuazione precoce del disturbo mentale e 
relativi trattamenti;

- Sviluppo della rete dei servizi per la cura e 
riabilitazione delle persone affette da malattia mentale e 
miglioramento della qualità assistenziale;

- Percorsi di presa in carico e assistenza integrata 
dei minori con disturbi dello spettro autistico e adeguata 
assistenza agli adulti affetti da tale patologia come 
indicato nella sopra citata deliberazione n. 1066 del 
15/12/2008;

- Sviluppo della rete integrata dei servizi per la 
prevenzione dei disturbi del comportamento alimentare 
come indicato nella sopra citata deliberazione n. 279 del 
18/4/2006;

- Interventi diretti a favorire i percorsi riabilitativi e 
di socializzazione delle persone con disturbi mentali, con 
particolare attenzione alla realizzazione di opportunità 
lavorative e di autonomia abitativa, anche attraverso 



17514.4.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

previsti da programmi approvati con atti formali delle 
Regioni nell’ambito della prevenzione delle malattie 
infettive nell’infanzia;

Visto il D. Lgs 9/4/2008 n. 81‘Attuazione dell’articolo 
1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro’ che 
all’art. 279 prevede l’adozione di misure protettive 
particolari, quali la messa a disposizione di vaccini 
efficaci, per i lavoratori addetti ad attività che comportino 
un rischio per la salute;

Vista la Determinazione 3 marzo 2005 della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome, concernente il “Nuovo 
Piano Nazionale Vaccini 2005-2007”;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 
53 del 16/07/2008 “Piano sanitario regionale 2008-
2010” che al punto 5.2.1 “Igiene e sanità pubblica. 
Epidemiologia e profilassi delle malattie infettive” prevede 
l’aggiornamento periodico del Calendario regionale delle 
vaccinazioni, avvalendosi della ‘Commissione regionale 
per gli indirizzi, le strategie vaccinali e la prevenzione 
delle patologie infettive’;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1020 
del 27 dicembre 2007 “Aggiornamento direttive regionali 
in materia di vaccinazioni” che, tra l’altro, ridefinisce 
la composizione della ‘Commissione regionale per gli 
indirizzi, le strategie vaccinali e la prevenzione delle 
patologie infettive’ conformemente alle indicazioni 
riportate al punto 7.2.1 dell’allegato A alla deliberazione 
medesima;

Visto il decreto dirigenziale n. 6373 del 29/12/2008 
‘Commissione regionale per gli indirizzi, le strategie 
vaccinali e la prevenzione delle patologie infettive: 
nomina dei componenti’;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 616 
del 4/8/2008 “Tariffario regionale delle prestazioni dei 
Dipartimenti di prevenzione delle Aziende USL toscane” 
e successive modifiche e integrazioni;

Richiamate le precedenti deliberazioni della Giunta 
Regionale in materia di profilassi vaccinale:

a) n. 1020/2007 “Aggiornamento direttive regionali 
in materia di vaccinazioni” che al punto 3 dell’allegato A 
approva il calendario vaccinale per l’età evolutiva, quello 
per adolescenti, adulti ed anziani, nonchè il calendario 
delle vaccinazioni per soggetti a rischio;

b) n. 856 del 27 ottobre 2008 “ Recepimento dell’intesa 
Stato, Regioni e Province Autonome del 20/12/2007 e 
approvazione del programma regionale di vaccinazione 
anti-papilloma virus umano (HPV). Direttive alle 

3. di rinviare a successivi atti della Generale del 
Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà l’attuazione 
della presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. F) della L.R. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Lucia Bora

DELIBERAZIONE 31 marzo 2010, n. 448

Calendario vaccinale della Regione Toscana. 
Aggiornamento al 2010.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il DM 7/4/99 “Nuovo calendario delle 
vaccinazioni obbligatorie e raccomandate per l’età 
evolutiva; 

Visti i Decreti Ministeriali 4/10/91 e 22/6/92 che 
individuano i soggetti a rischio a cui offrire gratuitamente 
la vaccinazione contro l’epatite virale B;

Visto il DM 20/11/2000 “Protocollo per l’esecuzione 
delle vaccinazioni contro l’epatite virale B” e successive 
modifiche;

Visto il DPR 7/11/2001 n. 464 “Regolamento recante 
modalità di esecuzione delle rivaccinazioni antitetaniche, 
a norma dell’art. 93 comma 2 della L. 23/12/2000 n. 
388”;

Visto il DM 18/6/2002 che modifica la schedula 
vaccinale antipolio e il successivo DM 15/7/2005 
che modifica il calendario delle vaccinazioni 
antipoliomielitiche;

Visto il DPCM 29/11/2001 “Definizioni dei livelli 
essenziali di assistenza” che al punto F dell’allegato 1, 
nel livello essenziale di “assistenza sanitaria collettiva 
in ambiente di vita e di lavoro”, tra le diverse attività di 
prevenzione rivolte alla persona, individua le vaccinazioni 
obbligatorie e raccomandate;

Visto l’art. 1 comma 4 del D.Lgs. 29/4/98 n. 124 che 
prevede l’erogazione senza oneri a carico dell’assistito 
dei vaccini per le vaccinazioni non obbligatorie di cui 
all’art. 1 comma 34 L. 23/12/96 n.662 nonché quelli 


